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Anotace
Diferenciály s funkcí torque vectoring jsou používány pro zlepšení manipulovatelnosti vozidla
řízením stáčivého momentu. Toho je docíleno dělením točivého momentu v potřebném poměru
mezi jednotlivá kola pomocí převodů ovládaných spojkami, připojených k otevřenému diferen-
ciálu. Tato bakalářská práce uvádí doposud používaná řešení diferenciálů s touto funkcí a jejich
vzájemné porovnání. V závěrečné části práce je proveden výpočet rozdělení točivého momentu
v běžném diferenciálu jako jeden z podnětů pro vývoj torque vectoring diferenciálů.

Klíčová slova: diferenciály, torque vectoring, přenos točivého momentu, aktivní řízení stáčivosti

Abstract
Torque vectoring differentials are used to enhance vehicle’s handling characteristics by control-
ling its yaw moment. This is achieved by varying the amounts of torque sent to indiviudal wheels
using clutch operated gearsets connected to an open differential. This bachelor’s thesis presents
an analysis and mutual comparison of such differentials used in vehicles thus far. In the final
part of the thesis, a calculation of torque split in regular differential is carried out as one of the
motives for torque vectoring differential development.

Keywords: differentials, torque vectoring, torque transfer, active yaw control
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1 Úvod

Diferenciál jako součást hnacího ústrojí vozidla je mechanismus s minimálně dvěma stupni vol-
nosti, který slouží k rozdělování točivého momentu ze vstupní hřídele na hřídele výstupní a zá-
roveň dovoluje relativní úhlovou rychlost výstupů. V základní podobě jako otevřený diferenciál
na nápravě vozidla umožňuje rozdílné otáčky vnějšího a vnitřního kola při průjezdu zatáčkou
s rovnoměrným rozdělením točivého momentu (poměr 1:1).

Rovnoměrné rozdělení momentu ale začne být nežádoucí v případě snížení trakce na jednom
z kol vlivem snížení koeficientu adheze mezi kolem a vozovkou nebo přenosu zatížení při prů-
jezdu zatáčkou, kdy kolu s nižší trakcí stačí menší točivý moment k prokluzu, čímž je omezen
i točivý moment a tudíž i hnací síla kola druhého. Toto mají řešit svorné diferenciály, které vy-
vinutím vnitřního tření omezují rozdíl otáček hnaných hřídelí a tím přivádí větší točivý moment
na pomalejší kolo. Jako důsledek je však omezena i původní funkce diferenciálu, což zhoršuje
neutrální průjezd zatáčkou při pomalejších rychlostech, protože přiváděním většího točivého mo-
mentu na vnitřní, pomalejší kolo vzniká stáčivý moment opačného smyslu než vyvolává řídící
náprava.

Na základě výše zmíněných nedostatků jsou vyvíjeny diferenciály s funkcí torque vectoring

(v překladu směrování točivého momentu), které podle vyhodnocení řídící jednotky dokáží po-
mocí spojek a převodů rozdělovat (směrovat) točivý moment v potřebném poměru, čímž je
zlepšena manipulovatelnost a bezpečnost vozidla. Toto řešení navíc není doprovázeno ztrátami
výkonu, které jsou přítomny u elektronických systémů pro řízení stáčivého momentu využívají-
cích brzdění jednotlivých kol.

Cílem této bakalářská práce je rešerše diferenciálů vybavených právě funkcí torque vectoring
(dále jen TV diferenciály) a jejich konstrukčním řešením. Nejprve je však popsána motivace pro
jejich existenci z hlediska dynamiky jízdy vozidla. Práce je zakončena výpočty rozdělení otáček
a točivého momentu na modelu hnací nápravy.
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2 Teoretický základ

Tato část je věnována nastínění funkce TV diferenciálů jednak z hlediska dynamiky jízdy jako
prvků zlepšujících ovladatelnost a jednak z hlediska konstrukce v porovnání s ostatními typy
diferenciálů.

2.1 Dynamika jízdy

2.1.1 Souřadnicový systém

Pro popis pohybu je nejprve potřeba referenční soustava vozidla. Obvykle se na základě normy [1]
zavádí pravotočivý souřadnicový systém, jenž je fixován s odpruženou hmotou, s počátkem
v hmotném středu. Osa x směřuje dopředu a je rovnoběžná s podélnou rovinou symetrie vozidla,
osa y je kolmá na podélnou rovinu symetrie a směřuje doleva. Osa z doplňuje pravotočivý systém
a směřuje nahoru. Pozice a orientace tohoto systému je pak popisována vůči globálnímu systému
fixovanému se zemí.

S

x, Fx

y, Fy

z, Fz

',Mx

✓,My

,Mz

Obrázek 2.1: Souřadnicový systém vozidla

Značení silových účinků znázorňuje obrázek 2.1. Ve směru x působí podélné síly Fx, ve směru y
boční síly Fy a ve směru z normálové síly Fz. Moment Mx v rovině yz vyvolávající úhel nato-
čení ' se nazývá klopivý, moment My v rovině xz vyvolávající úhel natočení ✓ se nazývá klonivý

a moment Mz v rovině xy vyvolávající úhel natočení se nazývá stáčivý.

2.1.2 Pohybové rovnice

Veškeré síly pro ovládání vozidla jsou přenášeny mezi pneumatikami a vozovkou. V podélném
směru x je to zejména hnací nebo brzdná síla Fx = T/ref , kde ref je efektivní poloměr pneuma-
tiky a T buď hnací moment motoru nebo v opačném smyslu moment brzdný (ať už vyvolaný
brzdami nebo motorem). Ve směru y jsou to hlavně boční síly při zatáčení. Pro popsání pohybu
vozidla z hlediska ovladatelnosti postačí rovinný model se třemi stupni volnosti zanedbávající
účinky odpružení a chovající se jako tuhé těleso. Tento model je spolu s výše zmíněnými silami
ilustrován na obrázku 2.2. Pohybové rovnice pro každý stupeň volnosti jsou pak:

Fx = max =
4X

i=1

Fxi cos �wi �
4X

i=1

Fyi sin �wi � Fo (2.1a)

Fy = may =
4X

i=1

Fxi sin �wi +
4X

i=1

Fyi cos �wi (2.1b)

Mz = Jz ̈ =
4X

i=1

Fxi sin �wixi +
4X

i=1

Fyi cos �wixi �
4X

i=1

Fxi cos �wiyi �
4X

i=1

Fyi sin �wiyi (2.1c)
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2. TEORETICKÝ ZÁKLAD
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Fx2�w1 �w2

Obrázek 2.2: Rovinný model vozidla

kde m je hmotnost vozidla, Jz moment setrvačnosti vozdila k ose z, ax a ay složky zrychlení
vozidla, ̈ stáčivé zrychlení kolem osy z, Fxi a Fyi složky sil mezi pneumatikou a vozovkou
v lokálním souřadnicovém systému pneumatiky, �wi úhel natočení příslušného kola, Fo aerody-
namická odporová síla a xi a yi souřadnice jednotlivých kol vůči hmotnému středu S. V případě
vozidla s řídící pouze přední nápravou je �w3 = �w4 = 0. Vratné momenty pneumatik jsou zde
zanedbány.

2.1.3 Trakce

Velikost maximální síly Fmax, kterou lze přenést na vozovku, je dána lineární závislostí

Fmax = µFz (2.2)

kde µ je součinitel adheze mezi pneumatikou a vozovkou a Fz normálová síla působící na kolo.
Síla F je výslednicí dílčích složek Fx a Fy (vztaženo k lokálnímu souřadnicovému systému kola).

Na základě tohoto se zavádí kružnice přilnavosti [2], jež je zobrazena na obrázku 2.3. Jde
o model znázorňující limit přenositelné síly jednoho kola tak, že vektorový součet okamžité
podélné a boční síly nemůže přesáhnout poloměr této kružnice:

Fmax �
q
F 2
x + F 2

y (2.3)

To znamená, že při zvýšení přenášené podélné síly se sníží dosažitelná velikost boční síly a
naopak. Pokud by k překročení došlo, síly přestanou být zachycovány vozovkou a auto ztrácí
ovladatelnost. Například v případě vyvození přídavné hnací nebo brzdné síly Fx při prudkém
průjezdu zatáčkou, kdy již boční síla Fy dosahuje trakčního limitu, dojde k protočení, resp.
zablokování kol a ztrátě stability nápravy. Podle toho, o kterou nápravu se jedná, dojde buď
k nedotáčivému (přední) nebo přetáčivému (zadní) smyku.

Nutno dodat, že se jedná o zjednodušený model – ve skutečnosti má omezující křivka spíše
tvar elipsy z důvodu rozdílných hodnot součinitelů adheze µx a µy v těchto dvou směrech [3].
Stejně tak ve skutečnosti (2.2) neplatí přesně, neboť závislost Fymax = f(Fz) se mění mírně po-

[…]


Te(max) = Fxe(max) ref = 2810 · 0,307 = 863Nm
(4.37)

Protože se ale jedná o otevřený diferenciál, točivý moment vnějšího kola je omezen kolem vnitř-
ním a účinností relativního pohybu výstupních hřídelí ⌘c. Dosažitelné točivé momenty při zvolené
účinnosti ⌘c = 0,78 [27] jsou podle (4.20):

T 0
i(max) = Ti(max) = 587Nm

T 0
e(max) = Ti(max) ⌘

c = 587 · 0,78 = 458Nm
(4.38)

A z toho hnací síly:
F 0
xi(max) = T 0

i(max)/ref = 587/0,307 = 1912N

F 0
xe(max) = T 0

e(max)/ref = 458/0,307 = 1492N
(4.39)

Porovnáním hnacích sil z (4.36) a (4.39) je zřejmé, že použitím otevřeného diferenciálu v tomto
případě může vnější kolo využít pouze 53% přenositelné hnací síly. Vhodným přerozdělením
točivého momentu by tedy bylo možné dosáhnout většího podélného zrychlení ax a případně
přídavného stáčivého momentu Mz.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést rešerši diferenciálů využívajících funkci torque vecto-
ring nebo-li diferenciálů, které umožňují dělit točivý moment v požadovaném poměru mezi dva
výstupy. Z hlediska dynamiky jízdy je toto výhodné, protože rozdílem hnacích sil lze generovat
přídavný stáčivý moment, kterým lze dodatečně řídit chování vozidla. Přestože se může jednat
jak o nápravové, tak i mezinápravové diferenciály, zpravidla se používají pouze TV diferenciály
nápravové, které mají na výsledné chování větší vliv, neboť dodatečná hmotnost a komplexnost
užitím obou variant s sebou nese pouze marginální zlepšení ovladatelnosti.

Schopnosti libovolného dělení momentu se dosahuje přídavnými převody, které jsou připo-
jeny k běžnému otevřenému diferenciálu. Pomocí spojek se pak dle vyhodnocení řídící jednotky
regulují velikosti momentů přiváděných na jednotlivá kola. Celkový převodový poměr ovlivňuje
násobení momentu spojky a maximální rozdíl rychlostí výstupních hřídelí, při kterém lze pře-
nášet moment z pomalejšího výstupu na rychlejší. Velký převodový poměr znamená možnost
použití menších spojek, čímž je zlepšena kompaktnost výsledné jednotky. Zároveň je zajištěno
fungování systému i při vyšším rozdílu rychlostí výstupů. Důsledkem je však nižší přesnost
ovládání mechanismu a vyšší ztráty způsobené rozdíly rychlostí lamel spojek.

Výrobci doposud užívaných TV diferenciálů volili mechanismy s převodovými poměry z obou
konců tohoto spektra, a tudíž nelze říci, že by vývoj z hlediska konstrukce samotného mecha-
nismu směřoval jedním směrem. Společnými prvky vývoje jsou však snížení hmotnosti a zvýšení
účinnosti, ovladatelnosti a bezpčnosti těchto systémů. I přes neustálé optimalizace se stále jedná
o velmi složité systémy, a proto dalšími směry, kterými se řízení stáčivého momentu vydává, je
úplné nahrazení diferenciálu nepřetržitě ovládanými spojkami nebo použití nezávislých elektro-
motorů v rámci hybridního, případně čistě elektrického pohonu.

V závěrečné části práce byly provedeny výpočty, kterými bylo ověřeno vhodné dělení otáček
kol při průjezdu zatáčkou. Dále bylo potvrzeno, že použitím běžných diferenciálů (otevřených
i svorných) je při zrychlování na vnější kolo přiváděn menší točivý moment, což je z hlediska
rozložení zatížení nevýhodné. Výsledným rozdílem hnacích sil je pak vždy generován stáčivý
moment opačného směru než je směr projížděné zatáčky. To prokazuje výhody systémů s TV di-
ferenciálem, jejichž užitím lze velikost hnacích sil a tím i směr stáčivého momentu řídit.
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Seznam použitých symbolů

ax podélné zrychlení
ay boční zrychlení
Fmax maximální přenositelná síla na vozovku
Fo aerodynamická odporová síla
Fx podélná, hnací síla
Fy boční síla
Fz normálová síla
Fz0 statická normálová síla
�Fzx zatížení podélným zrychlením
�Fzy zatížení bočním zrychlením
g gravitační zrychlení
h výška těžiště nad vozovkou
i převodový poměr
Jz moment setrvačnosti k ose z
L rozvor kol
m hmotnost
Mx klopivý moment
My klonivý moment
Mz stáčivý moment
n otáčky
p rozložení hmotnosti
P výkon
ref efektivní poloměr pneumatiky
R poloměr zatáčení
s opsaná vzdálenost
t čas
T točivý moment
�T rozdíl točivých momentů
v rychlost
W rozchod vozidla
x souřadnice ve směru osy x
y souřadnice ve směru osy y
z souřadnice ve směru osy z
zn počet zubů
� úhel natočení kola
⌘ účinnost
✓ úhel natočení kolem osy y
µ součinitel adheze
' úhel natočení kolem osy x
úhel natočení kolem osy z
! úhlová rychlost
�! rozdíl úhlových rychlostí

Indexy

c unašeč
ci vnitřní spojka
cl levá spojka
co vnější spojka
cr pravá spojka
e vnější kolo
f rychlejší kolo
fr přední náprava
h klec
i vnitřní kolo
l levé kolo
r pravé kolo
re zadní náprava
s pomalejší kolo
x složka ve směru osy x
y složka ve směru osy y
z složka ve směru osy z
⇠ ztráty

Zkratky

ATTS Active Torque Transfer System
AYC Active Yaw Control
S-AYC Super Active Yaw Control
TV torque vectoring
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