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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání požaduje rešerši diferenciálů využívajících systém torque vectoring a základní fyzikální rozbor problematiky průjezdu
vozidla zatáčkou z hlediska otáček jednotlivých kol a velikosti přenositelného momentu, pro kterou existuje velké množství
publikací a skript.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil požadavky zadání. První, rešeršní část poskytuje přehledný a dostatečně ucelený výčet používaných řešení
včetně tabulky přinášející jejich vícekriteriální porovnání. Používané pojmy a děje jsou v úvodu adekvátně vymezeny a
popsány. Stejně tak druhá část zadání splňuje.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Řazení předkládaných řešení v rešeršní části je logické a návaznost velmi dobrá. U každého autor nejprve popisuje jeho
součásti, následně objasňuje princip funkce a posléze se zabývá možnostmi a omezeními dělení točivého momentu. Velmi
profesionálně a čitelně působí unifikovaný vzhled schémat jednotlivých diferenciálů, které jsou zřejmě dílem samotného
autora.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student velmi názorně popisuje funkci všech diferenciálů, z popisu je zřejmé jeho pochopení problematiky. Zároveň přikládá
výpočty převodových poměrů, které spadají až do učiva magisterského studia. U některých diferenciálů kombinuje své
znalosti s omezenými dostupnými informacemi k alespoň přibližnému výpočtu základních převodů jakožto vstupních
parametrů do následujících výpočtů.

Mírně matoucí může být pro čtenáře využívání některých pojmů, které neodpovídá zcela převodářským zvyklostem.
Jmenovitě např. pastorek bývá vždy menší ze dvou zabírajících kol (str. 13), talířové kolo je kolem kuželovým, nikoliv čelním
(str. 12) a čelní diferenciál není svou konstrukcí ekvivalentní diferenciálu planetovému s čelním evolventním ozubením (str.
23).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafika práce je nadprůměrná, působí velmi elegantním dojmem. Na první pohled neobsahuje žádné překlepy ani formální
nedostatky ve formátování, přesto bych zde zmínil několik možností pro zlepšení celkové čitelnosti.

Seznam použitých zkratek a symbolů se nachází až na konci práce, nikoliv na začátku, kde by jeho umístění bylo vhodnější.
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Čtenář by tak hned v úvodu práce ujasnil např. to, že indexy pro kola jednotlivé nápravy mohou být levé/pravé,
vnitřní/vnější či rychlejší/pomalejší. Schémata diferenciálů mívají s ohledem na jejich složitost obvykle velké množství
vztahových značek a čísel, na které se autor v navazujícím textu vysvětlujícím funkci odkazuje. V tištěné verzi je velmi
nepohodlné, pokud čtenář musí často otáčet stránku, aby nahlédl do schématu, kde se to či ono číslo ve schématu nachází.
Zlepšení lze dosáhnout oboustranným tiskem v kombinaci s vynecháváním místa tak, aby se tyto celky nacházely na jedné
dvojstraně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor čerpá z širokého spektra pramenů (normy, knihy, články SAE, skripta, patenty, závěrečné práce) a cituje je přehledně a
v odpovídajících souvislostech. Postrádám však citace odborné literatury v závěrečné výpočetní části práce, kde se nachází
jediný odkaz v souvislosti s volbou účinnosti diferenciálu, vazba této volby na citovanou literaturu však není vůbec zřejmá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celková kvalita práce je velmi dobrá a jednotlivé nedostatky jsou velmi specifického charakteru, nikoliv
koncepčního. Čtenář získává velmi přehledný a stručný souhrn problematiky včetně popisu výhod a nevýhod
jednotlivých systémů, které nejsou na první pohled zcela zřejmé.

Otázka k obhajobě:

Na straně 6 se o otevřeném kuželovém diferenciálu hovoří jako základní konstrukci diferenciálu, která je
používaná ve většině vozidel. V uvedeném výčtu torque vectoring diferenciálů však tuto konstrukci jako základ
využívá pouze polovina řešení, čím to může být způsobeno?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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